České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra řídicí techniky

Bakalářská práce

Automatické generování kódu palubních
regulátorů pro kolonu autodráhových
autíček

Michal Staněk

Vedoucí práce: doc. Ing. Zdeněk Hurák, Ph.D.

25. května 2017

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

katedra řídicí techniky

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Staněk Michal

Studijní program: Kybernetika a robotika
Obor: Systémy a řízení

Název tématu: Automatické generování kódu palubních regulátorů pro kolonu
autodráhových autíček

Pokyny pro vypracování:

Cílem práce je umožnit využití kódu v jazyce C automaticky vygenerovaného Simulinkem pro
realizaci regulátorů na palubě autodráhových autíček tvořících distribuovaně řízenou kolonu.
Jelikož je palubní software realizován v jazyce Java, bude samotná práce spočívat v napsání
efektivních "wrapperů" obalujících vygenerovaný kód v jazyce C. Konkrétní pokyny:

1. Napište wrapper v jazyce Java tak, aby uživatel mohl přímo v Matlabu/Simulinku připravit
vygenerovaný C-kód regulátoru pro nahrání do palubního počítače autíčka (RaspberryPi).
2. Wrapperů nachystejte více pro různé množství vstupů: dvojsměrný regulátor, regulátor s
přímou vazbou od předchůdce, regulátor s přímou vazbou od vedoucího vozu. Zvažte i
implementaci wrapperu pro regulátor, který bude mít proměnné množství vstupů.
3. Připravte export stavových regulátorů z Matlabu.
4. Implementujte možnost nastavování parametrů regulátorů přímo z Matlabu přes
konfigurační XML soubor.
5. Funkčnost navrženého řešení demonstrujte na příkladu několika typů regulátorů, a to
včetně regulátorů s více vstupy a/nebo více výstupy a regulátorů s nelinearitami.

Seznam odborné literatury:

[1] Repositář projektu na https://gitlab.fel.cvut.cz/SlotcarPlatooning.

Vedoucí: doc. Ing. Zdeněk Hurák, Ph.D.

Platnost zadání: do konce letního semestru 2017/2018

L.S.

prof. Ing. Michael Šebek, DrSc.
vedoucíkatedry

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
děkan

V Praze dne 21. 2. 2017

Poděkování

Chtěl bych poděkovat panu doc. Ing. Zdeňku Hurákovi, Ph.D. za odborné
vedení mé práce, za pomoc a věcné rady při zpracování této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické
přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 25. května 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická
© 2017 Michal Staněk. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě elektrotechnické. Práce je chráněna právními předpisy a me-
zinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících s právem
autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných licencí, je ne-
zbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Staněk, Michal. Automatické generování kódu palubních regulátorů pro kolonu
autodráhových autíček. Bakalářská práce. Praha: České vysoké učení technické
v Praze, Fakulta elektrotechnická, 2017.

Abstrakt

Práce se zabývá vytvořením Java wrapperů pro simulinkové regulátory kvůli
usnadnění návrhu regulátorů. C kód generovaný ze Simulinku pomocí plu-
ginu Embedded Coder je obalen JNI rozhraním a implementován do hlavního
programu jako sdílená knihovna. Dále se práce zabývá nahráním těchto vy-
tvořených souborů do autodráhového vozidla, ve kterém je výpočetní modul
Raspberry Pi s operačním systémem Linux.

Klíčová slova Java, JNI, Simulink, Raspberry Pi, regulátor, wrapper

Abstract

The purpose of this thesis is to create Java wrappers for Simulink controllers
to ease the process of controllers design. C code generated from Simulink
with Embedded Coder is wrapped with JNI interface and implemented into
the main program as a shared library. The thesis also looks at the problem of
transfering these files to a slotcar running on a Raspberry Pi Compute Module
with operating system Linux.

Keywords Java, JNI, Simulink, Raspberry Pi, controller, wrapper
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Kapitola 1
Úvod a motivace

Má bakalářská práce byla vedena jako součást projektu Slotcar platooning,
který má za cíl vytvořil testovací kolonu autodráhových vozidel, na které by
bylo možné zkoušet různé typy a metody distribuovaného řízení. Projekt vznikl
na katedře řídicí techniky ČVUT v Praze pod vedením pana doc. Ing. Zdeňka
Huráka Ph.D.

1.1 Popis systému
Platforma se skládá z autodráhových vozidel typu Carrera Ford Capri (Obr.1.1).

Obrázek 1.1: Kolona vozidel

Auta jezdí po autodráze vsazené v liště, která jim umožňuje pouze pohyb
vpřed nebo vzad, a pomocí této lišty jsou i napájena (v současné době použí-
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1. Úvod a motivace

váme napětí 11V). O pohon se stará stejnosměrný elektromotor, který ovládá
zadní nápravu kol. Vnitřek aut byl pro potřeby projektu upraven (Obr.1.2).
Každé autíčko obsahuje dva výpočetní moduly – ARM Cortex M4 STM32
mikroprocesor a Raspberry Pi Compute Module.

(a) Pohled po odmontování kapoty (b) Spodní STM modul a DC motor

Obrázek 1.2: Vnitřek vozidel

První zmiňovaný (STM) má na starost zpracovávání dat ze senzorů a ovlá-
dání DC motoru pomocí PWM (puls-width modulation) signálu. Výpočetní
modul Raspberry Pi, na kterém běží operační systém Linux, má za úkol komu-
nikaci s počítačem a ostatními auty v koloně. Komunikace vozidla s okolím je
zajišťována pomocí WI-FI modulu (standard IEEE 802.11g), který je připojen
k Raspberry Pi pomocí USB. Každé auto obsahuje senzory, které zajišťují sběr
informací z okolí. Mezi měřené veličiny patří rychlost vozu, aktuální zrychlení
a vzdálenost od sousedních účastníků kolony (před a za vozidlem). Na Obr.1.3
je schématicky znázorněna vnitřní struktura upraveného vozu platformy.

Obrázek 1.3: Vnitřní struktur upraveného vozu[1]
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1.2. Tým pracující na projektu

Kolona se ovládá přes hlavní program, který běží na počítači a je psán v
jazyce Java. Pomocí tohoto programu lze mimo jiné nastavovat požadované
parametry řízení nebo spouštět a zastavovat kolonu. [1][2][3]

1.2 Tým pracující na projektu
Práce na projektu probíhají již delší dobu, takže se na jeho tvorbě už podílelo
více studentů nebo zaměstnanců školy. Platforma, tak jak jsem jí výše popsal,
již tedy byla při mém začlenění do týmu vytvořena. V současnosti na pro-
jektu spolu se mnou pracují dva studenti – Šimon Wernish a Bc. Martin Lád.
Šimon pracuje na projektu stejně jako já v rámci své bakalářské práce. Za-
bývá se zlepšením bezdrátové komunikace. Martin na projektu pracuje již delší
dobu. Navrhnul například řídící systém vozidel a podílel se na psaní hlavního
programu, který stále vylepšuje.

1.3 Motivace
Když se s projektem začínalo, rozhodli se zakládající členové o implemen-
taci hlavního programu v Javě. V současné době je budoucí vize taková, že
bychom mohli platformu poskytovat pro výukové účely školám, popřípadě fir-
mám, které by projevily zájem. Pokud by měl projekt takto fungovat, bylo by
dobré poskytnout uživatelům více možností při návrhu regulátorů. Psaní regu-
látorů v Javě vyžaduje znalost základů programování a vzhledem ke struktuře
projektu i zdlouhavé procházení dokumentací. Mým úkolem tedy bylo umožnit
návrh regulátorů v Simulinku a začlenit tyto regulátory do hlavního programu.

1.4 Řešení problému
Jako první krok řešení jsem musel převést simulinkové schéma regulátoru do
jazyka C. K tomu jsem použil plugin Embedded Coder[4], který je obsažen
v matlabovské licenci katedry řídící techniky. Takto připravené soubory bylo
nutné propojit s hlavním programem, který očekává regulátory napsané v

[…]

projektu slotcar-sw. Uživatel si vybere příslušný wrapper napsaný pro simu-
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4.1. Návod

linkové schéma, které použil, a v metodě step() předá požadované vstupní
signály generovanému kódu (nativní metoda generatedStep()).

Obrázek 4.4: Kód Java wrapperu

Nakonec musí uživatel spustit skript MakeJAR.launch, který zabalí třídy
projektu do .jar souboru, a následně skript jar2car.xml, který odešle novou
verzi programu do řízených vozidel. Oba zmíněné skripty byly v projektu vy-
tvořeny kolegou Martinem Ládem a nacházejí se uvnitř projektu slotcar-sw
(viz Package Explorer na Obr. 4.4).

4.1.4 Komunikace s vozidly pomocí grafického rozhraní

Po skončení posledního skriptu lze spustit grafické rozhraní (hlavní třída pro-
jektu). Grafické rozhraní jsem také nenavrhoval já, ale z drtivé většiny patří
zásluhy již zmiňovanému kolegovi Martinu Ládovi.

Obrázek 4.5: Výběr sítě

Po zapnutí nabídne program uživateli vybrat z dostupných síťových roz-
hraní (Obr.4.5) a posléze naběhne okno s hlavními funkcemi (Obr.4.6).
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Obrázek 4.6: Grafické uživatelské rozhraní komunikačního programu

Zde si lze pro jednotlivá auta volit typ regulátoru a nastavovat mu různé
parametry. Příkaz pro zahájení řízení se vyšle po zmáčknutí tlačítka Ctrl a
tlačítkem stop (označeném tečkou) se řízení ukončí. Pokud navržený regulátor
počítá s komunikací mezi vozidly (např. informace o rychlosti čelního vozu),
je nutné před začátkem řízení zapnout i komunikaci (tlačítko Com), jinak re-
gulátor nebude fungovat podle navrženého modelu.

4.2 Insktruktážní video
Ve videu ukazuji, jak zacházet s wrappery od návrhu simulinkového schéma až
po řízení vozidel na autodráze. Video jsem uložil na portál YouTube (odkaz na
video https://youtu.be/MsdfnZxJcNo) a lze jej nalézt i na přiloženém CD.
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Závěr

Bakalářská práce spočívala v napsání funkčních wrapperů, které by obalily
kód v jazyce C generovaný ze Simulinku a začlenily ho tak do projektu reali-
zovaného v jazyce Java jakožto palubní regululátory autodráhových autíček.

Prvním úkolem bylo vytvořit zmiňovaný Java wrapper pro C kód, který
jsem ze Simulinku generoval díky pluginu Embedded Coder. Kód jsem do Java
projektu začlenil pomocí Java nativního rozhraní ve formě sdílené knihovny.
K tomu jsem musel vytvořit pomocné propojovací soubory v jazyce C, které
jsem také přidal do zkompilované knihovny. Pro přenos generovaných souborů
jsem vytvořil skript. Tento skript je závislý na platformě Microsoft Windows,
což bych chtěl v budoucnu opravit, nebo skript nahradit napsáním targetu.

Druhým bodem zadání bylo vytvořit více typů wrapperů pro různé druhy
regulátorů. Vytvořil jsem tedy wrappery pro jednovstupový a dvouvstupový
regulátor. V rámci tohoto bodu zadání jsem se měl také zamyslet nad možností
vytvořit wrapper pro regulátor s proměnným počtem vstupů. Takový wrapper
se mi nakonec vytvořit povedlo, avšak práce s ním není tak intuitivní, jak se
na začátku očekávalo. Obalovací kód jsem vytvořil pro maximálně pětivstu-
pový regulátor a kvůli struktuře generovaného kódu musí být v simulinkovém
schéma tohoto wrapperu vždy přítomny všechny externí vstupy, ikdyž nejsou
využívány.

Dalším bodem bylo začlenit do projektu stavové regulátory. Vytvořil jsem
tedy regulátor, který svůj výstup počítá pomocí stavového popisu s tím, že
jednotlivé stavové matice A, B, C, D a matice regulátoru K jsou implemento-
vány jako atributy třídy stavového regulátoru a musejí se měnit v kódu.

Předposledním úkolem bylo zamyslet se nad možností implementace nasta-
vování parametrů generovaných regulátorů přímo z Matlabu přes konfigurační
XML soubor, aby se nemuselo vžy při každé změně parametrů překládat celé
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Závěr

schéma. V průběhu mé práce jsem ale došel k závěru, že tato realizace nebude
možná. Java wrappery pro řízení vozidel využívají generované funkce, které
jsou zabalené v knihovně a není možné nijak měnit jejich strukturu. Problém
vidím ve způsobu, jakým Embedded Coder generuje C kód z navrženého sché-
matu.

Posledním úkolem zadání bylo demonstrovat funkčnost navržených wrap-
perů na několika typech regulátorů. Úspěšné navržení jsem předvedl na třech
regulátorech. Dvouvstupový wrapper jsem testoval na vzdálenostním regulá-
toru, který porovnával měřenou vzdálenost před vozidlem s referenční hodno-
tou. Wrapper pro regulátor s proměnným počtem vstupů jsem odzkoušel na
dvousměrném regulátoru a regulátoru s informací o rychlosti vedoucího vozu
kolony. Stavový regulátor jsem odzkoušel na velmi jednoduchém sledovači,
který se zpožděním přenášel zesílený vstup na výstup.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

slotcar-sw...................................adresář s Java projektem
SimulinkControllers

SISO.......................................jednovstupový regulátor
TwoInputSingleOutput.....................dvouvstupový regulátor
MISO ........................................vícevstupový regulátor
transferscript.bat ..................... skript pro přenos souborů

text
thesis.pdf............................. text práce ve formátu PDF
thesis.tex............................ text práce ve formátu LATEX
pictures........................zdrojové obrázky pro formát LATEX

video
tutorial.mp4....................................instruktážní video
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