I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatické generování kódu palubních regulátorů pro kolonu autodráhových autiček
Jméno autora: Michal Staněk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Zdeněk Hurák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce Michala Staňka je průměrně náročné. Spočívalo v použití dnes již běžných a dobře zdokumentovaných nástrojů pro automatické generování kódu z blokových diagramů v Simulinku. Hlavní výzva práce spočívala v jejich nestandardním použití, kdy vygenerovaný kód bylo nutno automaticky „obalit“ kódem v jazyce Java.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Většina položek zadání byla splněna. Nesplněna zůstala jedna položka (nastavování parametrů regulátorů změnou parametrů v XML souboru), u které studentem nebylo nalezeno funkční řešení.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl při řešení práce aktivní a průběžně své řešení konzultoval s vedoucím práce. Snad jen mohl ještě intenzivněji využívat možnosti sdílení zkušeností a znalostí s ostatními (zkušenějšími) studentskými členy týmu.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odvedená práce má velmi dobrou úroveň – poskytuje funkční řešení. Jistou nevýhodou řešení je jeho závislost na platformě MS Windows.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána česky a vysázena v systému Latex s využitím oficiální fakultní šablony. Grafika je v dostatečném rozlišení a popisky obrázků jsou čitelné. Výsledný dojem z textu je tak velmi solidní.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Ve své práci neměl student až tak velkou potřebu citací externích zdrojů, s výjimkou několika předchozích studentských projektů a manuálů k softwarovým nástrojům. Tyto jsou citovány správně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Poněkud matoucí je popis implementace stavového regulátoru. Proč je důležité ukládat i onu čtveřici matic A, B, C, D, které popisují systém? Pro popis regulátoru stačí přece jen ona matice K, která obsahuje proporcionální zesílení aplikovaná přímo na změřené stavy?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečnou bakalářskou práci Michala Staňka hodnotím jako povedenou, třebaže tempo jejího řešení mohlo být vzhledem k nepříliš vysoké náročnosti o trochu vyšší. Více času by tak zůstávalo na intenzivní testování a předvedení většího počtu i složitějších regulátorů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 19.6.2017

Podpis: